

Số: /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu huyện Trạm Tấu năm 2024

Để kịp thời động viên, khích lệ đội ngũ già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu trên địa bàn huyện với nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

1. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, động viên Nhân dân đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, ra sức phấn đấu thực hiện tốt các mục tiêu quan trọng mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Trạm Tấu khóa XVI (nhiệm kỳ 2020 - 2025) đề ra.

2. Thông qua hoạt động gặp mặt nhằm khuyến khích, động viên tinh thần Nhân dân các dân tộc huyện Trạm Tấu cùng ăn chung một Tết Nguyên đán, cũng như để Nhân dân nhận thức rõ hơn về sự quan tâm của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Đảng bộ chính quyền huyện đối với đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Trạm Tấu.

3. Phát huy vai trò của già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng về đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc trên địa bàn thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN

##### 1. Nội dung

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025;

- Chiếu Phóng sự "**60 năm huyện Trạm Tấu, những thành tựu đáng tự hào**".

- Lãnh đạo huyện phát biểu chỉ đạo, giao nhiệm vụ và tặng quà cho đội ngũ già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Thời gian: Dự kiến 1/2 ngày, thực hiện trong tháng 12 năm 2024.

(Có lịch cụ thể và giấy mời riêng).

3. Địa điểm: Hội trường Huyện ủy, HĐND - UBND huyện Trạm Tấu.

4. Số lượng, thành phần: 140 Đại biểu (Đại biểu là già làng 06 người, trưởng thôn 57 người, người có uy tín 57 người, đại biểu khách mời lãnh đạo huyện, lãnh đạo xã 20 người).

- Đại biểu huyện: Các đồng chí lãnh đạo Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác Huyện ủy phụ trách các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trong huyện.

- Đại biểu xã: Các đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Già làng, trưởng thôn, người có uy tín tiêu biểu.

*(Có biểu phân bố chi tiết số lượng đại biểu kèm theo).*

**5. Kinh phí:** Kinh phí tổ chức Hội nghị được lấy từ nguồn kinh phí cấp cho Phòng Dân tộc Quyết định số 1756/QĐ-UBND ngày 17/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu về việc giao dự toán thu chi ngân sách Nhà nước năm 2024.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Thẩm định nguồn kinh phí được cấp để tổ chức Hội nghị và hướng dẫn thanh quyết toán đúng quy định hiện hành.

#### 2. Phòng Dân tộc

- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn tổng hợp, thẩm định danh sách các đại biểu đủ điều kiện tham dự Hội nghị trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định phê duyệt.

- Lập dự trù kinh phí, chuẩn bị quà tặng cho già làng, trưởng thôn, người có uy tín dự Hội nghị.

#### 4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

- Ban hành Giấy mời và các điều kiện khác để tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp cùng với phòng Dân tộc cấp phát quà tặng cho các đại biểu là già làng, trưởng thôn và Người có uy tín.

- Làm maket điện tử:

### HUYỆN ỦY- HĐND- UBND- UB MTTQ HUYỆN

## GẶP MẶT

### GIÀ LÀNG, TRƯỞNG THÔN VÀ NGƯỜI CÓ UY TÍN TIÊU BIỂU HUYỆN TRẠM TẤU NĂM 2024

*Trạm Tấu, ngày .... tháng 12 năm 2024*

#### 5. Trung tâm truyền thông và Văn hóa

- Chuẩn bị và trình chiếu phóng sự "**60 năm huyện Trạm Tấu, những thành tựu đáng tự hào**".

- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Tổng thông tin điện tử huyện.

- Xây dựng chương trình văn nghệ mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc biểu diễn tại hội nghị (thời lượng 30 phút), đảm bảo tăng âm, loa đài phục vụ tại buổi gặp mặt và trang trí khánh tiết với các nội dung sau:

- Ngoài hội trường:

**“NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC VỊ ĐẠI BIỂU VỀ DỰ GẶP MẶT  
GIÀ LÀNG, TRƯỞNG THÔN, BẢN VÀ NGƯỜI CÓ UY TÍN TIÊU BIỂU  
HUYỆN TRẠM TÁU NĂM 2024”**

- Treo cờ hồng kỳ khu vực cổng Hội trường Huyện ủy, HĐND - UBND huyện.

**6. UBND các xã, thị trấn:** Trên cơ sở kế hoạch, chỉ đạo lựa chọn, bình xét đủ số lượng cơ cấu đại biểu đã được phân bổ lập danh sách gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua phòng Dân tộc*) để tổng hợp. Chủ động phương tiện, thông báo, đưa đón đại biểu tham dự đủ số lượng, đúng thời gian và thành phần.

\* **Lưu ý:** Căn cứ vào số lượng đã được phân bổ, các xã, thị trấn chỉ đạo bình xét những đại biểu tiêu biểu nhất trong tất cả các lĩnh vực để tham dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức gặp mặt già làng, trưởng thôn, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số huyện Trạm Tấu năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Tổ trưởng TCT phụ trách các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, DT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Khang A Chua**

**DANH SÁCH  
PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU DỰ HỘI NGHỊ GIÀ LÀNG,  
TRƯỞNG THÔN, NGƯỜI UY TÍN NĂM 2025**

( Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày .../12/2024 của UBND huyện)

TT	Các xã, thị trấn	Cơ cấu, thành phần Đại biểu				
		Tổng số đại biểu	Người có uy tín	Già làng	Trưởng thôn, tổ trưởng khu phố	Ghi chú
1	Thị trấn Trạm Tấu	6	3		3	
2	Hát Lừu	8	4		4	
3	Bản Mù	15	7	1	7	
4	Bản Công	11	5	1	5	
5	Xà Hồ	14	7		7	
6	Trạm Tấu	10	4	2	4	
7	Pá Hu	8	4		4	
8	Pá Lau	8	4		4	
9	Túc Đán	12	6		6	
10	Phình Hồ	6	3		3	
11	Làng Nhi	11	5	1	5	
12	Tà Xi Láng	11	5	1	5	
<b>Tổng số</b>		<b>120</b>	<b>57</b>	<b>6</b>	<b>57</b>	